和食文化ネットワーク_九州

差出人: 和食文化ネットワーク_九州 **送信日時:** 2022年3月4日金曜日 17:27

件名: 【地域の和食文化ネットワーク九州メールマガジン 第30号 2022/3/4】

地域の情報をお届け!

地域の和食文化ネットワーク九州 メールマガジン 第30号

配信日:2022/3/4



- 1. 文化庁 「100年フード」及び「食文化ミュージアム」の認定
- 2. 文化庁 令和3年度におけるユネスコ無形文化遺産への提案候補の選定
- 3. 日本醤油協会 「第16回しょうゆ感想文コンクール」審査結果発表
- 4. 事務局からのお知らせ

1. 文化庁 「100年フード」及び「食文化ミュージアム」の認定

文化庁では、我が国の多様な食文化の継承・振興への機運を醸成するため、地域で受け継がれ愛されている食文化を掘り起こし、100年続く食文化として継承することを目指す「100年フード宣言」及び食文化への学びや体験の提供に取り組む博物館、施設等に関する情報を一体的に発信する「食文化ミュージアム」の取組を実施しました。

今般、応募があった団体、施設等について、有識者委員会による審査を行い、認定団体、施設等を決定しましたので、公表します。

⇒ https://www.bunka.go.jp/koho_hodo_oshirase/hodohappyo/93672801.html

※今回、本ネットワーク九州会員の所属団体(以下の2団体)が応募された地域の食文化が「100年フード」として認定されております。

⇒ https://foodculture2021.go.jp/jirei/

北九州小倉・糠床糠炊き研究会(会長補佐 木村康子様) 『北九州の糠の食文化』 ※併せて「有識者特別賞」を受賞

北九州小倉・糠床糠炊き研究会 ⇒ www. nukaken. jp

NPO法人霧島食育研究会(理事長 千葉 しのぶ様) 『あくまき』

NPO法人霧島食育研究会 ⇒ http://kirisyoku.com/

○オンラインシンポジウムの開催

「100年フード」及び「食文化ミュージアム」の取組に参加いただいた団体・施設等の関係者をパネリストに迎えて、地域の食文化の継承とその魅力発信の取組について、事例紹介を交えながら語り合う、オンラインシンポジウムが開催されます。

参加希望の方は、申込受付サイトからお申込みください。

【開催日程】令和4年3月10日(木)13:00~14:40

【申込締切】令和4年3月7日(月)17:00

申込受付サイトURL⇒ https://va.apollon.nta.co.jp/foodculture/joho?MODE=top

2. 文化庁 令和3年度におけるユネスコ無形文化遺産への提案候補の選定

2月25日(金)に開催された文化審議会無形文化遺産部会において、「伝統的酒造り」が本年度のユネスコ無形文化遺産(人類の無形文化遺産の代表的な一覧表)への提案候補として選定されましたので、お知らせいたします。

「伝統的酒造り」の提案については、無形文化遺産保護条約関係省庁連絡会議において審議の上、了承を得られれば、3月末にユネスコに提案書を提出する予定です。

⇒ https://www.bunka.go.jp/koho hodo oshirase/hodohappyo/93671601.html

3. 日本醤油協会 「第16回しょうゆ感想文コンクール」審査結果発表

日本醤油協会では、協会が行っている「しょうゆもの知り博士の出前授業」で学んだことや「工場見学」で感動したこと、また、好きなしょうゆ料理にまつわる思い出などを記録に残すことを目的に、「第 1 6 回しょうゆ感想文コンクール」を実施いたしました。

コンクールには、全国の小学生(対象:3年生~6年生)から、「出前授業部門」、「工場見学部門」、「好きなしょうゆ料理部門」の3つの部門に、合計636点のご応募をいただき、日本の伝統調味料である"しょうゆ"について、子供らしい感性豊かな数多くの感想文が寄せられました。

去る1月28日に審査委員会を開催し、厳正な審査の結果、最優秀賞2点、優秀賞3点、佳作12点、団体奨励賞1校を決定いたしました。

⇒ https://www.soysauce.or.jp/news/132135

=========

4. 事務局からのお知らせ

========

あっという間に3月(年度末)に入り、何かと慌ただしくお過ごしの会員様も多いのではないでしょうか。

続くコロナ禍での生活にも慣れつつありますが、油断は禁物。

できるだけ和食を中心とした体に優しい食生活を実践し、栄養と休息(睡眠)をしっかり取って、健康 第一でこの時期を乗り切りたいですね。

~~ 会員様からの情報や投稿、お待ちしています ~~

和食文化ネットワーク九州メールマガジンでは、食文化の保護・継承にかかるイベント情報や、支援策情報のご案内など、タイムリーなお届けを心がけています。

本紙面を通じて、会員様主催のイベント等をご案内してみませんか。

会員(団体)様の取組の紹介や、地域に伝わる食文化の情報など大歓迎です。

下記事務局まで、メールもしくはお電話でご連絡下さい。

また、本ネットワークメールマガジンに対するご意見やご要望、ご感想などもお待ちしています。

~~ ネットワーク九州会員募集のご案内 ~~

地域の和食文化ネットワーク九州では、随時、ネットワーク会員を募集(参加費無料)しています。 徐々にですが、加入申込みをいただいています。

当ネットワークにご興味をお持ちの方などいらっしゃいましたら、下記サイトをご案内いただければ幸いです。

<九州農政局ホームページ:和食文化ネットワーク九州のWebサイトはこちら>

- ⇒ https://www.maff.go.jp/kyusyu/syokuryou/syokubunka/net.html
- <和食文化ネットワーク九州バックナンバーはこちらからご覧になれます。>
 - ⇒ https://www.maff.go.jp/kyusyu/syokuryou/syokubunka/mm_b.number.html

地域の和食文化ネットワーク九州 事務局

窓口:九州農政局経営・事業支援部地域食品・連携課

住 所:熊本県熊本市西区春日2丁目10番1号(熊本地方合同庁舎内)

電 話:096-300-6356 FAX:096-211-9825

メール: wasyokubunka_kyushu@maff.go.jp

※配信先の変更や配信停止、並びに会員情報の変更についても、上記E-mailアドレス宛てにお知らせ下さい。